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I forbindelse med hospitalsbyggerierne har vi erfaret, at der er en del byg-
ningsmæssige og kontraktmæssige udfordringer, som ofte involverer advoka-
ter.  
 
Jeg vil derfor gerne vide følgende: 
 
1) Hvor store udgifter har vi hidtil haft til advokater (sådan ca.) på hospitalsbyggerier-
ne? 
2) Hvor store udgifter forventer vi at få, inden vi er i mål med byggerierne? 
3) Afregnes efter regning, eller har advokatopgaven været i udbud? 
4) Hvis advokatopgaven ikke har været i udbud, hvad er så årsagen til det? 
5) Bruger vi kun Kammeradvokaten eller også andre advokatfirmaer? 
6) Hvad er afgørende for valget af advokat? 
 
Svar: 
Spørgsmål 1: 
Hvor store udgifter har vi hidtil haft til advokater (sådan ca.) på hospitalsbyggerierne ?  
 
Svar: 
Fra perioden 2013 til dato har der samlet set været afholdt udgifter til advokatbistand 
for ca. 12,5 mio. kr. Udgifterne er fordelt på forskellige advokatfirmaer, heraf ca. 7,4 
mio. kr. til de to advokatfirmer, som administrationen i 2013 indgik rammeaftaler 
med. Se besvarelse af spørgsmål 4, 5 og 6. 
 
Spørgsmål 2: 
Hvor store udgifter forventer vi at få, inden vi er i mål med byggerierne? 
 
Svar: 
Regionens aftale om advokatbistand til kvalitetsfondsbyggerierne m.m. omhandler 
primært bistand inden for entreprise-og udbudsretten. Det vil udover løbende juridisk 
rådgivning i forbindelse med udbudsforretninger ligeledes betyde bistand til gennem-
førelse af sager for Klagenævnet for Udbud og Voldgiftsretten. Antallet af kommende 



tvister og klager er vanskeligt at udtale sig om, ikke mindst da sager kan rejses såvel 
af regionens aftaleparter som af regionen selv. På udbudsområdet ses en stor ”lyst” til 
at indbringe de offentlige udbud for en prøvelse, da klagesager udover advokatom-
kostninger er lette og billige at anlægge, samtidig med at klagerne kan få nævnet til at 
tage stilling til erstatningsspørgsmål relativt hurtigt. 
 
 
Spørgsmål 3: 
Afregnes der efter regning, eller har advokatopgaven været i udbud? 
 
Svar:  
Advokatydelsen har været i udbud. Se besvarelse nedenfor. I henhold til rammeafta-
lerne er der mulighed for at anvende såvel fast honorar som betaling efter medgået tid. 
Medmindre andet aftales er udgangspunktet, at der honoreres efter medgået tid, med 
en timepris, som har været konkurrenceudsat i forbindelse med udbudsforretningen. 
 
Spørgsmål 4:  
Hvis advokatopgaven ikke har været i udbud, hvad er så årsagen til det? 
Spørgsmål 5:  
Bruger vi kun Kammeradvokaten eller også andre advokatfirmaer? 
Spørgsmål 6:  
Hvad er afgørende for valg af advokat.? 
 
Ad. spørgsmål. 4,5 og 6: 
 
Tilbudsloven foreskrev frem til 2013 en pligt til gennemførelse af en annoncerings-
proces af advokatydelser over en vis beløbsgrænse. Administrationen gennemførte ul-
timo 2012 et centralt udbud af advokatbistand til brug for kvalitetsfondsbyggerierne 
og de større byggerier, som organiseres på tilsvarende vis som kvalitetsfondsbyggeri-
erne i henhold til tilbudslovens annonceringsbestemmelser.  
 
Der blev i januar 2013 indgået to rammeaftaler med henholdsvis Kammeradvokaten 
(som primære advokatfirma) og firmaerne BVHD (nu Bird og Bird) og Molt Wengel 
som det sekundære hold advokater i tilfælde af, at Kammeradvokaten ikke kan levere i 
henhold til deres kontrakt. Opgaven blev tildelt Kammeradvokaten, som var det firma, 
der havde afgivet ”det økonomisk mest fordelagtige tilbud”. Bird og Bird, der havde 
afgivet det næstbedste bud, fik tildelt en rammeaftale på enslydende aftalevilkår, for at 
sikre regionen en så stor leverancesikkerhed som mulig, såfremt den primære aftale-
part (Kammeradvokaten) ikke vil være i stand til at levere opgaver i rette tid og kvali-
tet eller er inhabil i forhold til konkrete opgaver. 
 
Aftalerne løber frem til 31.december 2016 med mulighed for forlængelse i op til to år.  
 
Gennemførelse af et centralt udbud af en rammeaftale om advokatydelser skete med 
det formål, at tilsikre en målrettet juridisk rådgivning på projekterne med kontinuerlig 
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indsigt i regionens vilkår, rammebetingelser og organisering. Et fælles indkøb af ad-
vokatbistand skete for at opnå den effekt, at rådgivning bliver ensartet fra projekt til 
projekt og en større videndeling på det juridiske område, ligesom projekterne ikke skal 
”introducere” sig på ny hen over årene til forskellige advokatfirmaer. Dette sker for at 
opnå en mere ”lige på” faglig rådgivning, og samtidig give en god pris på rådgiver-
ydelsen. 
 
I tildelingsprocessen har der været lagt vægt på advokatvirksomhedernes evne til at lø-
se opgaverne på et højt fagligt niveau, der afspejler en indgående indsigt i især det en-
treprise- og udbudsretlige område, herunder kendskab til håndtering af offentlige kli-
enter inden for byggeri. Der er ligeledes lagt vægt på, at hospitalerne sikres en gen-
nemgående bemanding af kvalificerede advokater, samt hurtig betjening og loyalitet 
overfor klienten som offentlig bygherre.  Endelig er der lagt vægt på en konkurrence-
dygtig pris på rådgiverydelsen. 
 
De enkelte projektorganisationer har med en rammeaftale mulighed for hurtigt og 
smidigt uden fornyede udbudsprocesser at kunne rekvirere juridisk bistand, når beho-
vet opstår, på fastlagte pris og kontraktvilkår. 

 
Udover de to ovennævnte advokatfirmaer har hospitalerne i enkelte tilfælde benyttet 
sig anden advokatbistand på kvalitetsfondsbyggerierne i en overgangsperiode omkring 
rammeaftalernes indgåelse primært på opgaver, der er påbegyndt før rammeaftalernes 
indgåelse. 
 
Administrationen har herudover indenfor Indkøbsområdet ultimo 2015/primo 2016 
indgået rammeaftaler med advokatfirmaerne Nielsen og Thomsen og Kammeradvoka-
ten. Rammeaftalerne er primært tænkt til brug for Indkøbs daglige drift og primært i 
forbindelse med håndtering af klage- og retssager og ikke med specifikt sigte på kend-
skab til byggeri, som de ovennævnte aftaler vedrører. Dog vil der også være adgang til 
at regionen, herunder hospitalerne kan trække på aftalerne til løbende generel juridisk 
rådgivning, selv om hovedsigtet med aftalerne er som nævnt ovenfor.  
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